基礎生物学委員会（第２１期・第１回）・応用生物学委員会（第２１期・第１回）

合同委員会議事要旨

日 時：平成 20 年 10 月３日（金）10:00〜11:30

               （10:00～10:30 個別開催、10:30 より合同開催）

場 所：日本学術会議 ６-Ａ(１)会議室

出席者：（基礎生物学委員会）黒岩常祥、小原雄治、室伏きみ子、山本正幸

    （応用生物学委員会）斎藤成也、長谷川壽一、鷲谷いづみ

    （事務局）小川

議 題：（１）役員（委員長、副委員長、幹事）の選出

（２）分科会の世話人の決定

（３）その他

議事要旨

（１） 役員（委員長、副委員長、幹事）の選出
基礎生物学委員会、応用生物学委員会の役員を、以下のように選出した。

   （基礎生物学委員会）委員長：黒岩、副委員長：小原、幹事：室伏（議事録作成担当）

   （応用生物学委員会）委員長：鷲谷、副委員長：斎藤（幹事の役割も兼任）

（２）分科会世話人の決定---分科会立ち上げまでの世話担当、委員長等は連携会員でも可

（基礎生物学委員会）動物科学：浅島、植物科学：黒岩、細胞生物学：黒岩、遺伝学：小

原、分子生物学：山本、生物科学：浅島、遺伝資源：小原、海洋生

物学：室伏、発生生物学：岡田、進化・系統学：黒岩、総合微生物

科学：山本、生物物理学：栁田、ゲノム科学：小原

（応用生物学委員会）生態科学：鷲谷、自然人類学：斎藤、生物工学：今中、自然史・古

生物学：北里、行動生物学：長谷川、バイオインフォマティクス：

斎藤

○分科会の設置についての今後の予定

連携会員に向けた説明会（10 月 20 日～30 日のいずれか）を経て、分科会メンバーを調

整し、11 月の幹事会でメンバーの承認がなされる。

そのため、活動開始は早くても 12 月からになる予定。（第１回の分科会は世話人が招集）

（注）分科会委員長に選出された連携会員は基礎/応用生物学委員会に所属する

連携会員への説明会の資料として、各分科会の設立趣旨を、次回の幹事会までに作成・

提出していただく。（提出期限・様式は事務局から連絡）

（３）その他

○今後の会議について

メール会議については、今後、事務局で規定等が作成されることになる。

○日本の展望委員会について

１月末までに①分野の長期展望の基本的な考え方、②その課題についてまとめた資料を、

分野別委員会から展望委員会の生命科学作業分科会に提出することになる。（要旨Ａ４版１

枚、内容２～20 枚）

そのため、１月上旬を目途に、各分科会から 20 期の成果に基づく政策提言的な内容のも

のを提出してもらい、それを基に上記資料を作成する。

以上